MUNICIPALIDAD DE CAAGUAZU
Comité de Evaluacion
Eugenio A. Garay esq. Mcal. Francisco Solano Lépez

INFORME DE EVALUACION

LICITACION MENOR CUANTIA NACIONAL
ADQUISICION DE CUBIERTAS

En la ciudad de Caaguazl, a los 13 dias del mes de setiembre de 2024, siendo las 10:00
hs. se presenta el Informe Final resultante de la Evaluacién de Ofertas
correspondiente a la LICITACION MENOR CUANTIA NACIONAL N° 04/2024 PARA
LA " ADQUISICION DE CUBIERTAS, elaborado en base al acta de apertura de ofertas de
fecha 05 de abril y a lo establecido en el Art. 52 de la Ley N° 7021/2022 “DE
SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS” y el Art. 75 del Decreto N° 2264/24
y demas articulos concordantes, a efectos de elevarlo a consideracién la Municipalidad de
CAAGUAZU .~ == e e e o o o e e e e eem

Por Resolucién de la maxima autoridad se constituyd el Comité de Evaluacién de Ofertas
quedando CONSEItUIda. == === === e

APERTURA DE SOBRES.

De conformidad al Acta de Apertura de Ofertas - Licitacidén Menor Cuantia NO© 06/2024 en
fecha 12 de setiembre del afio 2024, se procedié al acto de apertura siendo las 07:35 hs,,
dandose lectura de la oferta recepcionado conforme al siguiente detalle: ------====--ccmmmmmmes

Orden Empresas Monto oferta
1 EMPERIO FERRETERIA S.R.L. 197.823.500
2 LUIS MIGUEL AGUILAR YBERDUBEN 197.400.000
Orden Empresas ‘ Correo Electrénico
EMPERIO FERRETERIA S.R.L. Emporio.ferre(@gmail.com
2 LUIS MIGUEL AGUILAR YBERDUBEN aguilar.as26(@gmail.com

VERIFICACION DE LA DOCUMENTACION SUSTANCIAL.

LUIS MIGUEL AGUILAR
EMPRESAS EMPERIO FERRETERIA S.R.L. YBERDUBEN

DOCUMENTOS

SUSTAN(\:;XLES Cumple/No Cumple Cumple/No Cumple
El formulario de ofenta y la lista
de precios, debidamente Cumple Cumple
llenados vy
firmados. /
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La garantia de mantenimiento

de oferta debidamente Cumple Cumple
extendida.

Los c_jocum_entos que acrediten Cumple Cumple
la existencia del oferente

Los documentos que

demuestren las facultades del

firmante de la Cumple Cumple
oferta, para comprometer al

oferente.

Las firmas oferentes CUMPLEN con la presentacion de los documentos considerados
sustanciales por la Ley de Contrataciones Publicas y Decretos Reglamentarios, conforme se
detalla Mas arriba. =-=-===sesmcmemmme o e e e e e

En relacién a la Resolucion DNCP N© 849/2015, se procedid a la verificacién dentro de la
Base de Datos del Sistema SINARH, sobre la firma del oferente, --------=----------oomoocoo—-

Representante de la firma oferente, no aparece registrado como funcionarios publicos en el
SINARH =4 === m o e e o oo e -

OBSERVACIONES REALIZADAS EN EL ACTO DE APERTURA DE OFERTAS
NiNGUREA, ====mmm=smr e e o o oo e s m i e e i st o s i e e A R e e

VERIFICACION DE LAS OFERTAS ECONOMICAS
El sistema de adjudicacion establecido en el Pliego de Bases y Condiciones es por TOTAL
De conformidad a lo dispuesto en el Art. 52 de la Ley 7021/22 y siguiendo el método de
evaluacion establecido en el Art. 75 del Decreto 2264 /24, a los efectos de proceder a la
seleccion para el analisis de los demas requisitos de evaluacion, se procede a la revision de
la planilla de precios, en concordancia con lo estipulado en el Pliego de Bases y
Condiciones, a fin de detectar si existe o no errores aritmeéticos. De la verificacion realizada
por el Comité se desprende que las firmas no tuvieron errores aritméticos en donde no se
solicita 1as COrreCCiones. --=========mmmmm oo oo

Seguidamente se procede a agrupar en orden numérico de menor a mayor a la oferta
presentada, la que sera analizada en detalle para verificar su cumplimiento con otros
requisitos de calificacion establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, conforme al
siguiente cuadro: —==-=--=== == mm o m o o e e e s oo s s

_——
Orden \ Empresas Monto oferta (IVA incluido)
1 LUIS MIGUEL AGUILAR YBERDUBEN 197.400.000
2 EMPERIO FERRETHRIA S.R.L. 197.823.500

~'\-. et . ;‘:;
N SECRE
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ANALISIS DEL PRECIO OFERTADO
Este Comité luego de haber realizado la correccién, conforme al precio ofertado, se procede
a verificar la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial en los precios,
encontrandose que las empresas no sobrepasaron los precios referencial. --------------------

LOTE N° 1
fte _ Precio Precio . ) Variac
o Empresas Cantidad Referencial presentada Diferencia | . o,
LUIS MIGUEL AGUILAR
1 YBERDUREN 1 198.000.000 197.400.000 600.000 0,10
2 | SMPERIO FERRETERIA 1 198.000.000 | 197.823.500 | 176.500 | 0,3

CERTIFICADO DE ORIGEN NACIONAL MARGEN DE PREFERENCIA

A los efectos de acoger al beneficio de la aplicaciéon del margen de preferencia, se procede
a verificar los certificados de origen de las empresas oferentes en el sistema VUE en
concordancia de la Ley N° 6575 que modifica el articulo 2° de la ley No 4558/2011 vy el
Pliego de Bases y Condiciones del presente llamado, Se pasa a aplicar el margen de
preferencia de acuerdo a las normativas vigentes y se ordena las ofertas de menor a mayor
después de aplicar el margen de preferencia en el siguiente cuadro:.--=-----=--=---------ocooun

APLICACION

Orden EMPRESAS MONTO OFERTADO CERTIFICADO DE OFERTA FINAL
ORIGEN 40%

1 LUIS MIGUEL AGUILAR YBERDUBEN 197.400.000 0 197.400.000

2 EMPERIOQ FERRETERIA S.R.L. 197.823.500 0 197.823.500

REQUERIMIENTO PARA PRESENTACION DE DOCUMENTOS FORMALES

Seguidamente el Comité de Evaluacion de Ofertas pasa a analizar las documentaciones de
orden formal requeridos en el Pliego de Bases y Condiciones, a ese efecto la Comision

Evaluadora, conforme establece la Ley de Contrataciones Publicas y Decretos
Reglamentario.

VERIFICACION DE LA DOCUMENTACION FORMALA FIN DE VERIFICAR EL
CUMPLIMEN{O SE UTILIZARA EL CRITERIO “CUMPLE” O “NO CUMPLE”

__YBERDUBEN . S.R.L.
~ CUMPLE CUMPLE

DcHiiantos lsgails LUIS MIGUEL AGUILAR EMPERIO FERRETERIA
Formulario de Oferta |
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‘Garantia de Mantenimiento de
Oferta

Certificado de Cumplimiento con la
Seguridad Social.
Certificado de Producto y Empleo
Nacional, emitido por el MIC, en CUMPLE CUMPLE
_caso de contar.
Certificado de Cumplimiento
Tributario
Patente comercial del municipio en
donde esté asentado el CUMPLE CUMPLE
establecimiento del oferente.
Declaracion Jurada de “Declaracion
de Personas”, de conformidad
con el formulario estandar -
Seccién Formularios
PERSONAS FISICAS

Fotocopia simple de la Cédula de
__Identidad del firmante de la oferta.
Constancia de inscripcion en el
Registro Unico de Contribuyentes - CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

En el caso que suscriba la oferta
otra persona en su representacion,
deberd acompafiar una fotocopia
simple de su cédula de identidad vy
una fotocopia simple del poder y
suficiente otorgado por Escritura NO APLICA NO APLICA
Plblica para presentar la oferta y
representario en los actos de la
licitacion. No es necesario que el
poder esté inscripto en el Registro

_de Poderes i
PERSONAS JURIDICAS.
i I_:otocopia simple de los

documentos que acrediten la
existencia legal de la persona
juridica tales como la Escritura
Publica de Constitucion y
protocolizacion de los Estatutos
Sociales. Los estatutos deberan
estar inscriptos en la Seccidon
Personas Juridicas de la Direccién
de Registros Publicos.

Constanc[a de inscripcién en el
Registro Unico de Contribuyentes

Fotocopia simple de los
documentos que acrediten las
facultades del firmante de la oferta
para comprometer al oferente.
Estos documentos pueden consistir
en: un poder suficiente otorgado
por Escritura Publica (no es
necesario que esté inscripto en el
Registro de Poderes); o los
documentos societarios que
justifiquen la representacion del
firmante, tales como las actas de
asamblea y de directorio en el
caso de las sociedades.anonimas.

CAPACIDAD FINANCIE\!Q

NO APLICA CUMPLE

NO APLICA CUMPLE

NO APLICA CUMPLE

/
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Coeficiente de Liquidez: activo
corriente / pasivo corriente

Deberé ser igual o mayor que 1, en
promedio, en los 3 (tres) Gltimos
afios: 2021, 2022 y 2023

CUMPLE

CUMPLE

Coeficiente de Solvencia: Pasivo
Total / Activo Total igual o menor a
0,80. Esta informacion sera
extraida del Balance General
correspondiente a los ejercicios
fiscales cerrados 2021-2022-2023.

CUMPLE

CUMPLE

Demostrar que posee o que tiene
acceso a suficientes  activos
liguidos, activos reales libres de
gravamenes, lineas de crédito vy
‘otros medios financieros

CUMPLE

CUMPLE

REQUISITOS DOCUMENTALES
PARA LA EVALUACION DE LA
CAPACIDAD FINANCIERA

Balance General y Cuadro de
Estado de Resultados de los afios
2021; 2022, 2023 para
contribuyente de IRACIS

CUMPLE

CUMPLE

Formulario 106 de los Ultimos afios
2021; 2022, 2023 para
contribuyentes del IRPC.

CUMPLE

CUMPLE

Formulario 104 de los Gltimos afios
2019; 2020, 2021 para
contribuyentes de Renta Personal

NO APLICA

NO APLICA

IVA General de los udltimos 36
meses, para contribuyentes solo del
IVA General

NO APLICA

NO APLICA

' EXPERIENCIA REQUERIDA

Demostrar la experiencia en Venta

de Cubiertas y camaras para
vehiculos y maquinarias con
facturaciones de venta, contratos
y/o recepciones finales u otros
documentos, por un  monto
equivalente al 50% como minimo
del monto total ofertado en el
presente procedimiento de
contratacién, de los: 3 (tres)
Ultimos afios. Las sumatorias de
las facturaciones deben alcanzar el
porcentaje indicado, no sera
necesaria la presentacion del
porcentaje del monto establecido
por cada ano. 2021-2022-2023.

CUMPLE

CUMPLE

REQUISITOS DOCUMENTALES
PARA LA EVALUACION DE LA
EXPERIENCIAR.

7C0pia de facturaciones y/o
recepciones finales que avalen la
| experiencia requerida.

CUMPLE

CUMPLE

Copia de Contratos similares con
Instituciones publicas o privadas

CUMPLE

CUMPLE

Patente comercial vigente a |la
fecha de apertura del municipio en
donde— est asentado el
establecimiento principal del
| oferente

CUMPLE

CUMPLE

CAPACIDAD TECNfEA

capacidad de provisiénl en tiempo y

Declaracion  Jurada ’\de poseer

ri

CUMPLE

forma
.

COMITE DE EVALUACION/ {/
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solvencia técnica y legal para CUMPLE CUMPLE
. | desempefiar el contrato
REQUISITOS DOCUMENTALES
PARA EVALUAR EL CRITERIO DE
| CAPACIDAD TECNICA.
Declaraciéon Jurada de poseer
capacidad de provision en tiempo y CUMPLE CUMPLE
forma
Declaracién Jurada que estd en
capacidad de entregar en tiempo y CUMPLE CUMPLE
| forma los bienes requeridos

Segln se observa en el cuadro "CUMPLE, NO CUMPLE” las empresas CUMPLE con todos
los documentos formales solicitados en el Pliego de Bases y Condiciones como se puede
observar en el cuadro mas arriba. ====-=s==s-eeemmmmmcceccccccemmmnmmsmmanmmmommm o mm S me e

DEMAS CRITERIOS PARA LA CALIFICACION POSTERIOR CRITERIOS ECONOMICOS
A los efectos de determinar si las firmas oferentes seleccionadas reunen los requisitos
financieros exigidos por el Pliego de Bases y Condiciones, se pasa a analizar el Balance de
los cuatro Gltimos afios (2021-2022-2023) para determinar los siguientes rangos. ----------

LUIS MIGUEL AGUILAR YBERDUBEN

Informacion histérica correspondiente a los Ultimos (3) afios anteriores, verificable con el Balance General
(Equivalente en miles de guaranies)

nfopmpding TOEMGIEE B} g 5400 Aiio 2021 Afio 2022 Pimedios , i ~UPICALE
equivalente de guaranies medio

Informacion del Balance

Total del Pasivo (TP) 160.760.697 | 532.720.000 | 302.326.500 331.935.732 031
Total del Activo (TA) 1.072.853.931 | 1.156.284.361 | 946.829.363 | 1.058.655.885 '
Activo a corto plazo (AC) | 324.853.931 397.284.361 198.645.653 306.927.982 29
Pasivo a corto plazo(PC) | 50.760.697 260.232.617 2.326.500 104.439.938 )

Informacion tomada del\Estado de Resultados

Utilidades antes de
Inipdestos (UAD) \ 7.606.938 6.500.000 20.938.502 11.681.813 0.016

Cabpital \ 900.686.266 | 609.457.393 | 609.457.393 706.533.684

COMITE DE EVALUACION Pagina 6
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EMPERIO FERRETERIA S.R.L.

Informacion histérica correspondiente a los Ultimos (3) afios anteriores, verificable con el Balance General
(Equivalente en miles de guaranies)

L‘;fu"ifzf‘;n‘fe“ df;ﬁ;f;‘]’zs 1 Afio 2020 Aiio 2021 Af02022 | Promedio C”;‘lfi’i"o“te
Informacién del Balance

Total del Pasivo (TP) 2.228.828.559 | 2.357.828.528 | 2.164.011.972 | 2.250.223.053 0.32
Total del Activo (TA) 6.716.588.500 | 7.184.679.898 | 7.484.688.058 | 7.128.652.095

Activo a corto plazo (AC) | 2.618.766.652 | 3.086.857.850 | 3.386.866.240 | 3.030.830.247 135
Pasivo a corto plazo (PC) | 2.228.828.559 | 2.357.828.628 | 2.164.011.972 | 2.250.223.053 '
Informacion tomada del Estado de Resultados

Utilidades antes de

Tiitiestos (AT 523.054.828 339.091.129 | 493.825.046 451.990.334 0.39
Capital 1.150.000.000 | 1.150.000.000 | 1.150.000.000 | 1.150.000.000

En consecuencié, tenemos que en cuanto a la Capacidad Financiera de las firmas mas
arriba mencionadas, CUMPLEN con los rangos y parametros requeridos para calificar,
demostrando poseer suficiente solvencia econdmica para cumplir a satisfaccion con la
entrega de los servicios licitados en este llamado en caso de ser adjudicados.-============-=-

RECOMENDACION DE LA COMISION EVALUADORA:
De todo lo expuesto precedentemente, se concluye que la oferta presentada por la firma
LUIS MIGUEL AGUILAR YBERDUBEN con RUC N° 4391917-0, cumplen
sustancialmente con los requisitos legales y econémicos, al igual que ha demostrado poseer
la experiencia requerida en el Pliego de Bases y Condiciones y Adendas, para cumplir con la
provision de los servicios licitados por lo que de conformidad a lo dispuesto en el Art. 75
del Decreto N° 2264/24, a criterio del Comité de Evaluacion de Ofertas, constituyen la
oferta evaluada con el precio mas econémico y convenientes a los intereses de la
institucion, por lo que se recomienda ADJUDICAR a la referida firma la LICITACION
MENOR CUANTIA NACIONAL N° 04/2024 PARA LA " ADQUISICION DE CUBIERTAS,
sistema de adjudicacion por EL TOTAL, a ser imputado en el presupuesto vigente de ia
Institucion para el Ejercicio del afio 2024, segun el siguiente detalle:-----=========nmmmcmuauu-x

ADQUISICION DE CUBIERTAS

item Descripcién Cantidad Precio Unitario Precio Total
Cubierﬁ-m:a\maquinarta pesada 20 3.000.000 60.000.000
; Cubierta para r\aquinaria pesada 4 5.325.000 21.300.000
Cubierta para ca\‘nién 16 2.100.000 33.600.000

3
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Cubierta para maquinaria pesada 14 3.950.000 55.300.000
4
Cubierta para maquinaria pesada 2 4.500.000 9.000.000
5
. Cubierta para maquinaria pesada 2 3.300.000 6.600.000
Cubierta para maquinaria pesada 4 2.900.000 11.600.000
7
Total 197.400.000 |

COMITE DE EVALUACION
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